22. XX

Q. F. F. F. Q. S.

DE

LANCEA

QVA

PERFOSSVM LATVS

JESV CHRISTI

SVPERIORVM CONSENSV

CVM COMMILITONIBVS

PLACIDE DIMICAVNT

PRAESES

CASPAR SAGITTARIVS

PHILOS. MAG. ET SS. THEOL. DDVS.

ET

RESPONDENS

PHILIPPVS LANGE

FRANCOFVRT. MARCHICVS

AD D. DECEMBRIS ANNI *cl3 l3c* LXXIII.

J E N A E

STANNO BAVHOFERIANO.

Q. F. F. O. S.

DE

LANCEA

QVA

PERFOSSUM LATVS

IESV CHRISTI

SUPERIORVM CONSENSV

CVM COMMUNITONIBVS

PLACIDE DIMICAVIT

PRÆSES

CASPAR SAGITTARIVS

PHILOSOPHVS ET S. THEOLOGVS

ET

RESPONDENS

PHILIPPVS LANGE

FRANCOPVRT. MARCHIVS

MD. D. DECEMBRIS. MDCCLXXIII.

J. E. M. A. E.

STANNO BAVHORIANO.

CAPUT I.
SUMMARIVM.

1. Varia lectio in Johanne c. XIX. 34. 2. λόγχη & λόγχα pro SORTITIONE. 3. λόγχη in genere denotat omne ferrum acutum, quo extrema militum cuspidantur. 4. speciatim significat hastæ militaris cuspidem. 5. per synecdochen ipsam hastam. 6. Nonnus pro λόγχη μάχαιραν dixit. Heinsii censura in Nonnum. 7. Eadem exploditur. μάχαιρα apud Nonnum designat FERRUM LANCEAE. 8. λόγχη apud Pindarum an VEXILLUM. 9. Tertulliani LUNCHUS. λογχαῖον λογοχοφός, λογχωτός. LONCHITIS herba. 10. Lancea an a λόγχη an a LANCE. 11. Lancea Gallicæ originis. Hellebard. ἄγχι Eufathii & Agathia ex German. λανζε corruptum. 12. Lancea num apud Hispanos nata. LANCIA urbs. LANCIENSES populi. 13. Vossii conciliatio. 14. Lancea forte Germanis natales debet. Cimbrorum & Suevorum lanceæ. λανζε/ λανzenfnecht pro quo corrupte dicitur λανdsfnecht. Cheruscorum HASTÆ INGENTES & ENORMES forte fuerunt lanceæ. LANCEAE UNCATAE apud Sidonium. 15. Lanceis usi sunt Græci. Posteriores Græci lanceas appellant μέναιλα. 16. LANCEOLA Lanceari. Lanceatus. 17. Romani lanceis usi. 18. λόγχη seu Lancea apud Johannem non tam BIPENNEM, quam HASTAM COMMUNEM MILITAREM designat.

§. I.

CHRISTI in cruce demortui latus a militum uno Lancea fuisse perfossus, solus S. Johannes Evangelista his verbis commemorat, cap. XIX. v. 34. Εἰς τῶν στρατιωτῶν λόγχη αὐτῆ τὴν πλευρὰν ἤνοιξε. Vulgatus legisse videtur ἤνοιξε: quasi sit ab ἀνοίγω: unde vertit: Unus militum lancea latus ejus aperuit. Sed in omnibus codicibus est ἤνυξε, peripugit, vulneravit. Est enim ἤνυξε a νύπτω vel νύσσω. Videtur tamen Augustinus quoque ἤνοιξε legisse: quod hæc ejus verba arguunt: *Vigilanti verbo Evangelista usus est, ut non diceret: Latus ejus percussit, aut vulneravit; aut quid aliud: sed aperuit.*

A 2. Ue

Et illinc quodammodo vitæ ostium panderetur, unde Sacramenta Ecclesie manaverant.

§. II. In hanc Lanceam militarem cum paulo curatius inquirere apud animum constituerimus, ante omnia Græcæ vocis significatio detegenda est. Λόγχη & λόγχα Ionibus fortitionem, portionem, & ut nonnulli volunt, quietem quoque denotavit. Hinc apud Hesychium legas: λόγχα ἄπολαύσεις, fruitiones. Et sic origines vocabuli procul dubio ἀλαγχάνω, fortior, adipiscor, obtineo, arcescere voluerunt.

§. III. Sed hæc significatio rarior est. Vulgatiores ea, quæ quodlibet ferrum acutum, quo omnium missilium extremitas cuspidatur, denotat. Julius Pollux lib. V. cap. III. tam venabulis, quam jaculis λόγχας tribuit. De jaculis, quæ ἀκόντια sunt: Αἱ δὲ λόγχα αὐτῶν ἐπιλατῆς: Cuspides eorum late sunt. Mox de Venabulis, quæ περὶ βόλια nuncupat: Αἱ δὲ λόγχα αὐτῶν ἔσσωσεν σιδήρης τομωτάτης: Cuspides eorum e ferro sunt maxime penetrabiles.

§. IV. Sæpissime autem pro hastæ militaris cuspidē sumitur. Hesychius: λόγχη, ὁ τῆς δόρατος σίδηρος. Sic Pollux lib. X. cap. XXX. δόρατων, quæ pila sunt, cuspidem ita vocari notat: ἡ ἔπιδορατὶς σιδήριον λόγχη, αἰχμή, ἐπιδορατὶς: Pili ferrum prominens, λόγχη cuspidis (acies) dicitur. Hoc sensu Herodotus lib. I. Τὸ ξυστὸν τῆσι λόγχησι ἐὼν ὁμοίως χρύσειον. Hastile cum suis cuspidibus similiter aureum. Idem lib. V. Τὰς λόγχας κατέω ἐἰς τὴν γῆν τρέψαντες: Hastarum cuspidibus deorsum in terram defixis.

§. V. Per notissimam denique Synecdochen λόγχη pro ipsa hasta acuminata sumitur. Quod si vero quæras, qua notione vocem λόγχης S. Johannem putemus usurpasse; non minus quadrare textui credimus, si dixerimus ipsam intelligi hastam, quam acuminatam hastæ cuspidem. Quamvis enim proprie vulnus cuspidē inflictum sancto corpori: per com-

mu-

munissimum tamen loquendi modum id toti instrumento
solet tribui, quod parte ejus geritur. Solam cuspidem com-
memorat Sedulius Poeta Christianus, & non vilis in Ecclesia
existimationis lib. V. Carminum.

— Jam spiritus artus

Liquerat ad tempus, patulo jam frigida ligno

Viscera pendebant, & adhuc furor arma ministrans

Cuspide perfossum violat latus.

§. VI. Atque hoc cuspidatum λόγχης ferrum intellexit
Nonnus, quando *Paraphrasi in Johannem μαχάισρη* CHRISTI
latus perfossum canit:

Ἄλλὰ θορῶν ἀκίχνητ' ἀνῆρ ἀνεμῶδει λόγχῃ
πλευρῆν πᾶσι μέλασαν ἀφειδῆν ὕξε μαχάισρη.

Quæ hoc modo vertit Daniel Heinsius: *Sed currens incompre-*
hensibilis vir levi lancea latus carum non parcenti vulneravit gladio.
Sed hæc versio clare ostendit, mentem Auctoris nequaquam
cepisse Heinsium. Quod adhuc luculentius apparet ex iis
quæ in *Aristarcho*, seu *Exercitationibus sacris* ad hunc locum
scribit cap. XXIX. *Quæro quo pacto miles impius id τῆ μαχάισρη fe-*
cisse a Nostro dicatur. Quod non capio, ut alia non pauca. Sanè μά-
χαιρα Polybio & aliis Hispaniensis in militia Romana ensis dicitur:
breve telum, ideoque & velitibus plerumque assignatum. Velim au-
tem scire, quomodo pertingere eo potuerit ἡ μάχαιρα, quomodo qui ea
usus est, tam alte penetrarit, ut pericardion, quod vulgo creditum, tra-
jiceret. Sed, ut cetera omittam, an oblitus fuit λόγχην ab Evange-
lista poni? Omitto Evangelistam. An oblivisci potuit, λόγχης men-
tionem etiam a se superiori versu factam? in ὀ ἀνεμῶδει hanc dixisse?
quo misilia notari a Poetis solent. Quanquam tale nihil in Evan-
gelista exstet, qui adactam manu hatam penetrasse innuit. Sane nun-
quam satis admirari lector poterit, quomodo quod λόγχῃ factum est,
idem machæra sit factum. Et tamen ita locus habet.

§. VII. At vero fluctus hic in simpulo movet Heinsius,
nullaque de causa rigidum Nonni cenforem agit. Cogitari

nimirum debuisset, μάχαιραν Nonno non denotare enses il-
lum Romanum, sed *ferrum lanceæ*: ut proinde non immerito
Heinsius cum censura sua vapulet celeberrimo Salmasio Epi-
stola I. de *Cruce* ad Thomam Bartholinum perscripta, & hujus
Disertationi de *Latere CHRISTI aperto*, quæ Lugduni Batavo-
rum anno clc XLVI. lucem adspexit, conjuncta.

§. VIII. Erasmus Schmidius *Commentariis in Pindari Neo-
menicas*, λόγχην quoque vexillum denotare contendit. Verba
Pindari, ex quibus hoc exculpere conatur, hæc sunt.

Ἡ μὰν ἀνόμοιά γε δαί
οισιν ἐν θερμῷ χροῖ
ἔλκεα ῥῆξαν πολεμιζόμενοι
ὑπ' ἀλεξιμβρότῳ λόγχα.

Certe dissimilia (Ulysses & Ajax) hostibus in calido corpore vulnera
inflixerunt, militantes sub homines defensante vexillo. Hæc Schmi-
dii sententia etsi aliquibus non probatur. Si perpenderit ta-
men, hastam vexilli loco quandoque habitam, nulla, ceu pu-
to, vis Pindaro inferetur.

§. IX. Ab hac græca voce λόγχη Tertullianus verbo-
rum novator format *Lunchus*. Ita enim libro de *Corona
Militis: Requiescens super luncho*, quo perfossum est *latus CHRI-
STI*. Alias Græca exinde descendunt sequentia: λογχαῖον, *hastatus*; λογχοφόρον, *hastam ferens*: ut apud Arrianum λογ-
χοφόροι milites, qui in legione Romana vocabantur *Hastati*:
λογχωτὸς, *cuspidatus*: λογχίτις, *Lonchitis*, herba cujus se-
men involucris clausum lanceæ simile. Dioscorides lib. III.
cap. CXLIV.

§. X. Ceterum quam Græci λόγχην solent appellare,
hæc Latini nuncupant *Lanceam*. Vnde & natales latinæ
vocis ex Græcia nonnulli repetunt. Diserte Festus: *Lancea*
a Græco dicta, quam illi λόγχην vocant. Idem placet Philoxe-
no Glossarum auctori. Isidorus Origin. lib. XVIII. cap.

VII.

VII. a Latinis arcessit: *Lancea* inquiens, est hasta amentium habens in medio. Dicta autem *Lancea*, quia aequa lance, id est, aequali amento ponderata vibratur. Isidorum præeuntem sequitur Pontanus *Progymnasm. lib. IV. Notis ad Dialog. XXII.* Et quod mireris, quoque Lipsius *lib. IV. Poliorcet. Dialog. IV.*

§. XI. Artamen alii *Lanceam* ex Gallia aut Hispania petunt. Gallis hac in re favet Diodorus Siculus *lib. V.* scribens: *ἄσθβαλλονται δὲ λόγχας, ἃς ἐκεῖνοι λαγύιας καλεῖσι, πηχυαίας τῷ μήκει τῆ σιδήρου, καὶ ἐπὶ μείζω.* Hæc Poggius Florentinus ita vertit: *Faculis insuper bellant, quæ illi Lanceas vocant, ferro cubiti, aut amplius, longitudinis.* Videtur Diodorus describere, quas hodie Galli *Halebarde* Germani nostri *Hellebard* appellant. Veteres tamen Franci *ἄγχος* vocant, si Eustathio credimus hæc scribenti: *ἄγχος εἶδος δόρατος φεγγυκῆς, ἔτε λίαν μακρῆς, καὶ τὸ πλεῖστον σιδήρῳ περιέχεται: ἄγχος species hastilis Francisci non valde longi, cuius potior pars ferro circumdata.* De iisdem Agathias de rebus gestis Justiniani, cuius ex græco latine versa damus. *Sunt Angones haste quædam, neque admodum magnæ. Sed & ad iactu feriendum, sicubi opus fuerit; & ubi cominus collato pede confligendum, accommodatæ. Hæ pleraque sui parte ferro sunt obductæ, ita ut parum ligni laminis ferreis nudum conspiciatur, atque vix imæ haste cuspidis tota. Supra vero ad extremitatem spiculi adunci quidam mucrones utrinque prominent, ex ipso spiculo instar hamulorum inflexi & deorsum vergentes.* Sed credibile est, ex *Lancea* Gallorum, quibus in hodiernum diem id nominis manet, non intellecta Eustathium & Agathiam *ἄγχος* suum fabricasse.

§. XII. Gallis tamen *Lanceam* adimens, Varro Hispanis restituit. Sic enim Gellius *lib. XV. cap. XXX.* *Varro cum de petorrivo dixisset, esse id verbum Gallicum, lanceam quoque dicit non Latinum, sed Hispanicum verbum esse.* Et sane pro
Hispa-

Hispanis est, quod non uni Hispaniæ oppidò hinc nomen. Florus lib. IV. cap. XII. *Reliquias fusi exercitus validissima civitas Lancia excepit.* Maxima Asturiæ urbs Dioni prædicatur lib. LIII. Orosius quoque meminit lib. VI. cap. XXI. Λαγκιάτης itidem in Asturia statuit Ptolemæus: inque veteri Inscriptione nominantur *Lancienses oppidani & Lancienses Transcudani.* Tum vero hodie Hispani hastam vocant Lança.

§. XIII. Vosius lib. I. de Vitiis Sermonis cap. III. hæc sic conciliat: quod origo Lanceæ Hispanis debeatur: inde traducta ad Gallos: de quibus sciverit Diodorus, homo Græcus, ut propioribus, & magis cognitis: sed Romanis quia per bella Hispani notiores, quam Græcis, idcirco in illis primum observasse lanceas.

§. XIV. Verum fortassis non erraveris, si ab antiquissimis Germanis, qui migrationibus suis magnam Europæ partem impleverunt, & rem & nomen devenisse dixeris. De Cimbris Florus lib. III. cap. III. *Nec minor cum uxoribus eorum pugna, quam cum ipsis fuit: quum objectis undique plaustris atque carpentis alta desuper quasi e turribus, lanceis contisque pugnarent.* Svevos lanceis armat Sisenna lib. III. apud Nonium: *Galli materibus, Svevi lanceis configunt.* Et videtur sane antiquissima esse vox Germanica *eine Lanze*/ unde & pedites *Lanzen Knechte* soliti sunt vocari: quod postea in *Lands Knechte* vertit. Sic Britanni, quorum sermonem ex Saxónico fonte maximam partem profluxisse notum est, hoc armorum genus *Launce* nominant. Præterea *ingentes* illæ ad *vulnera facienda hastæ*, quibus Cheruscis in prælio contra Cæcinam usos tradit Tacitus Annal. I. cap. LXIV. quasque *enormes* nuncupat Germanicus Cæsar, pila & gladios suorum illis præferens; forsan non sunt aliæ, quam de quibus agimus, Germanorum lanceæ. Sidonius quoque Apollinaris in apparatu

paratu nuptiali Sigismeris Gothi lanceas ^{uincatas} quoque Domnitio suo enumerat lib. IV. Epist. XX.

§. XV. Tandem & lanceis usi sunt Græci ac Roman i. De Horata Macedone Curtius lib. IX. Igitur Macedo, hanc dubius eminus interfici posse, lanceam emisit. Sed Græci posteriores non λόγχας, vel λαγκίας, sed μέναιλα dixerunt. Quomodo Julius Africanus de Apparatu Bellico, & Constantinus in Tactis usi. Explicat id Leo Imperator in Tactis cap. VI. §. XXXII. Οἱ μὲν εἶχον κοντάρια, οἱ δὲ τὰ λεγόμενα μέναιλα, ἅπερ οἱ ἀρχαῖοι λόγχας ἐκέλευν. Habebant contaria, id est, hastas, quas nunc menavla vocant: quæ olim antiqui lonchas nominabant.